
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

E DELL’UNIONE EUROPEA 

1 

 

Decreto n.            del    

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTA la legge ed il regolamento di contabilità generale dello Stato; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2019, n. 179 recante 

“Regolamento di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a 

norma dell'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132” ammesso a visto e registrazione Corte dei 

Conti al n. 89 del 17 febbraio 2020 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4-3-2020, come 

modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 marzo 2020, n. 53;  

VISTO il decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 33 recante riordino della disciplina riguardante il 

diritto d’accesso e gli obblighi di pubblicità e trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 

della pubblica amministrazione ed in particolare gli articoli 26 e 27; 

VISTA la legge 19 agosto 2016, n. 166 “Disposizioni concernenti la donazione e la distribuzione di 

prodotti alimentari e farmaceutici a fini di solidarietà sociale e per la limitazione degli sprechi” ed 

in particolare l’art. 11 comma 2 che istituisce un fondo nello stato di previsione del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali destinato al finanziamento di progetti innovativi contro gli 

sprechi alimentari, con una dotazione di 1 milione di euro per ciascuno degli esercizi 2016, 2017 e 

2018;  

VISTO l’articolo 11 comma 2 della legge 19 agosto 2016 n. 166, che istituisce un fondo nazionale 

contro gli sprechi nello stato di previsione del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali destinato al finanziamento di progetti innovativi finalizzati alla limitazione degli sprechi ed 

all’impiego delle eccedenze, con particolare riferimento ai beni alimentari ed alla loro destinazione 

agli indigenti, nonché alla promozione della produzione di imballaggi riutilizzabili e facilmente 

riciclabili ed al finanziamento di progetti di servizio civile nazionale; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 3 gennaio 2017 n. 

45 che detta disposizioni generali concernenti la modalità di utilizzo del fondo nazionale contro gli 

M
IP

A
A

F
 - S

egreteria P
IU

E
 - P

rot. U
scita N

.9049395 del 10/08/2020



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

E DELL’UNIONE EUROPEA 

2 

 

sprechi in attuazione della legge 19 agosto 2016 n. 166 ed in particolare l’articolo 3 relativo alle 

attività finanziabili dal fondo nazionale contro gli sprechi; 

VISTA la direttiva del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 25 febbraio 2020, 

n.2070, sull’azione amministrativa e sulla gestione per l'anno 2020, ammessa alla registrazione 

presso la Corte dei Conti al n. 141 in data 11 marzo 2020; 

VISTA la direttiva dipartimentale prot. DIPEISR 1 aprile 2020, n. 1141, con la quale sono state 

impartite le disposizioni dirette ad assicurare il perseguimento degli obiettivi definiti nella direttiva 

del Ministro per il 2020 e assegnate le risorse finanziarie e umane per la realizzazione dei correlati 

obiettivi operativi e per lo svolgimento delle funzioni istituzionali; 

VISTA la direttiva direttoriale prot. DG PIUE n 8 aprile 2020, n. 1865, con la quale sono state 

impartite le disposizioni dirette ad assicurare il perseguimento degli obiettivi definiti nella direttiva 

del Ministro e nella direttiva DIPEISR per il 2020 e assegnate, agli Uffici della Direzione generale 

PIUE, le risorse finanziarie e umane per la realizzazione dei correlati obiettivi operativi e per lo 

svolgimento delle funzioni istituzionali; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 09 agosto 2018, registrato alla Corte 

dei conti il 10 ottobre 2018 reg. 781, con il quale è stato conferito al dott. Felice Assenza l’incarico 

di direttore della Direzione Generale delle politiche internazionali e dell’Unione europea; 

VISTO il decreto direttoriale del 10 luglio 2019 n. 3836 che stabilisce per l’annualità 2018, il 

programma annuale contro gli sprechi, prevedendo lo stanziamento di complessivi 800.000 euro per 

l’erogazione di contributi finanziari a sostegno di progetti di cui all’articolo 3 comma 1 lettera a) del 

decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 3 gennaio 2017 n. 45 connessi 

alle finalità di limitazione degli sprechi alimentari ed all’impiego delle eccedenze alimentari come 

stabilito dall’ articolo 3 comma 2 lettera a) del decreto del Ministro delle politiche agricole 

alimentari e forestali del 3 gennaio 2017 n. 45; 

VISTO il decreto direttoriale del 20 novembre 2019, n. 6146, di seguito denominato Bando, che 

indice una selezione pubblica nazionale per l’erogazione di contributi per il finanziamento dei 

progetti innovativi relativi alla ricerca ed allo sviluppo tecnologico nel campo della “shelf life” dei 

prodotti alimentari e al confezionamento dei medesimi, finalizzati alla limitazione degli sprechi 

alimentari nonché per il finanziamento dei progetti di servizio civile, ai sensi del decreto 

ministeriale 3 gennaio 2017 n. 45 e del decreto direttoriale del 10 luglio 2019 n. 3836; 

VISTO il decreto direttoriale del 10 gennaio 2020, n. 132, con il quale, ai sensi dell’articolo 6 

comma 1 del Bando, viene nominata la Commissione incaricata di valutare i progetti presentati 

secondo i criteri e le modalità operative specificate nell’articolo 6, del medesimo decreto direttoriale 

n. 132/2020; 

M
IP

A
A

F
 - S

egreteria P
IU

E
 - P

rot. U
scita N

.9049395 del 10/08/2020



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

E DELL’UNIONE EUROPEA 

3 

 

CONSIDERATO che l’articolo 6 comma 7 del Bando, stabilisce che al termine della valutazione da 

parte della Commissione incaricata della valutazione delle domande presentate, verrà redatta una 

graduatoria dei progetti, sono finanziabili i soli progetti che hanno ottenuto una valutazione pari 

almeno a 60/100; 

CONSIDERATO che l’articolo 6, comma 9, del Bando prevede che l’assegnazione dei fondi per i 

progetti risultati idonei avverrà in base alla graduatoria, risultato finale della valutazione e che 

l’articolo 1 comma 3 prevede che per ciascun progetto è previsto un finanziamento massimo di 

50.000 euro; 

CONSIDERATO che l’articolo 8 del Bando prevede che è disponibile, per la concessione di 

anticipazioni sui progetti destinatari dei finanziamenti, la somma complessiva di euro 200.000,00 

(duecentomila/00) e che le suddette anticipazioni saranno concesse in base al numero di domande 

ricevute e calcolando la percentuale di anticipazione da assegnare, nel rispetto del limite previsto e 

secondo i criteri indicati nel medesimo articolo;  

CONSIDERATO l’esito dei lavori della Commissione di valutazione delle domande pervenute e la 

graduatoria finale, trasmessa al Direttore generale delle politiche internazionali e dell’Unione 

europea dal Presidente della Commissione, con la nota prot. DG PIUE n. 2736 del 10 giugno 2020; 

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del procedimento, di cui al prot. DG PIUE n. 

2751 del 11 giugno 2020; 

CONSIDERATA la nota del RUP n. 2849 del 19 giugno u.s., con la quale la Commissione di 

valutazione è invitata a valutare le proposte di esclusione precedentemente presentate, ai sensi 

dell’artico 6, comma 3, punto d), e comma 4 del Bando; 

CONSIDERATA la nota prot. DG PIUE n. 3022 del 6 luglio 2020, di trasmissione del verbale 

integrativo all’esito dei lavori svolti dalla Commissione di valutazione a seguito della nota del RUP; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 9, dell’articolo 6, del Bando sono ammessi i concorrenti e 

assegnati i fondi, fino al progetto interamente finanziabile, per un importo complessivo di euro 

751.914,00; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’impegno dei relativi fondi, a favore dei beneficiari, a 

valere sulle risorse di cui al capitolo 7720/pg 01, denominato “Fondo per il finanziamento di 

progetti innovativi, anche relativi alla ricerca e allo sviluppo tecnologico nel campo della shelf life 

dei prodotti alimentari e del confezionamento dei medesimi, finalizzati alla limitazione degli 

sprechi e all'impiego delle eccedenze”, dello stato di previsione della spesa del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali; 

M
IP

A
A

F
 - S

egreteria P
IU

E
 - P

rot. U
scita N

.9049395 del 10/08/2020



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

E DELL’UNIONE EUROPEA 

4 

 

CONSIDERATA, in particolare, la nota DG PIUE del 7 febbraio 2020, prot. 712, di richiesta di 

parziale conservazione per il 2020 e di parziale reiscrizione per il 2021 dei fondi di cui al 

considerato precedente, provenienti dall’esercizio 2018, e già conservate per il 2019, per il cap. 

7720 p.g. 1, dello stato previsione della spesa di questo Ministero; 

 

 

                                                      DECRETA: 

Articolo 1 

1. E’ approvata la graduatoria di cui all’Allegato I, che costituisce parte integrante del presente 

decreto, redatta dalla Commissione di valutazione, nominata con decreto direttoriale 10 

gennaio 2020, n. 132, secondo i criteri e le modalità operative specificate nel Bando, e 

comunicata con nota prot. DG PIUE n. 3022 del 6 luglio 2020. 

Articolo 2 

1. In considerazione dell’importo massimo richiesto, sono ammessi al finanziamento i seguenti 

concorrenti, classificatisi in ordine di graduatoria: 

 

Proponente Nome Progetto 
Codice fiscale/ 

Partita IVA 

Finanziamento 

approvato 

CAMST GROUP SOC 

COOP ARL 
LA RISTORAZIONE HPP 00311310379 € 50.000 

SPHERA 

ANCAPSULATION SRL 
RISOURCE 04450860236 € 34.215 

ACLI APS THE AVANCER 80053230589 € 50.000 

SISTEM SRL FOOD RED SISTEM 13845921009 € 49.995 

PACKING SRL 2 FOOD 2 WASTE 02764810350 € 50.000 

CARITAS DIOCESANA 

MATERA IRSINA 

CIBO RECUPERATO VALORE 

RITROVATO 
80004560779 € 50.000 

COMUNITA' EMANUELE 

ONLUS- EMPORIO 

SOLIDALE 

STOP ALLO SPRECO 93002480759 € 50.000 

UNIVERSITA' ALMA 

MATER BOLOGNA 
LIGHT ON SHELF LIFE 80007010376 € 50.000 

M
IP

A
A

F
 - S

egreteria P
IU

E
 - P

rot. U
scita N

.9049395 del 10/08/2020



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

E DELL’UNIONE EUROPEA 

5 

 

COMUNE DI 

CIVITAVECCHIA 
NO SPRESO VIN..CO 02700960582 € 43.310 

UNIVERSITA' LA 

SAPIENZA' 
ORTO PACK HELT 80209930587 € 50.000 

ASSOCIAZIONE SANTA 

CATERINA DA SIENA 

SENZA SPRECARE 

OPPORTUNITA' 
02360390245 € 50.000 

NON SOLO PANE FEED CITY 04426271005 € 50.000 

VERLATA LAVORO SOC 

COOP 
ECCEDENZA SOTTO ZERO 90127730324 € 49.980 

CARITAS DIOCESANA FOOD 4 LIFE 93057250388 € 31.079 

UNIVERSITA' DELLA 

TUSCIA 
RI-STORE 95043110121 € 43.335 

CAPECCHI SPA 
SHELF LIFE COTTURA 

SOTTOVUOTO 
800290303568 € 50.000 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 
                                                                                                 € 751.914 

2. In caso di rinuncia, da parte di uno o più soggetti beneficiari ammessi ovvero di revoca del 

contributo da parte dell’Amministrazione ai sensi del comma 3, dell’articolo 7, del bando, si 

procede allo scorrimento della graduatoria secondo l’ordine dei soggetti idonei, con 

contestuale comunicazione agli stessi. 

Articolo 3 

1. Per le motivazioni specificate in premessa, è impegnata la somma di euro 200.000 

(duecentomila/00), a favore dei soggetti di cui all’art. 2, comma 1. 

2. La spesa di cui al comma 1 graverà sul capitolo di bilancio n. 7720/pg 01, denominato 

“Fondo per il finanziamento di progetti innovativi, anche relativi alla ricerca e allo sviluppo 

tecnologico nel campo della shelf life dei prodotti alimentari e del confezionamento dei 

medesimi, finalizzati alla limitazione degli sprechi e all'impiego delle eccedenze”, dello stato 

di previsione della spesa del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a 

copertura di eventuali richieste di anticipi di cui al art. 8 comma 1 del Bando,  disponibile a 

seguito di conservazione di residui di lettera F per l’esercizio 2020 di economie 2019; 

3. La restante quota di euro 551.914,00 a copertura dell’importo complessivo per finanziare i 

progetti di cui all’art. 2, comma 1, graverà sul medesimo capitolo di bilancio, a seguito di 

reiscrizione per il 2021 di economie ex art. 30 comma 2 della legge n. 196 /2009, mediante 

successivo decreto di impegno da emanarsi dopo la legge di bilancio 2021; 

M
IP

A
A

F
 - S

egreteria P
IU

E
 - P

rot. U
scita N

.9049395 del 10/08/2020



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

E DELL’UNIONE EUROPEA 

6 

 

4. Il presente decreto viene trasmesso per la registrazione al competente Organo di controllo ed 

è pubblicato sul sito internet del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali.                         

     Roma,  IL DIRETTORE GENERALE 

Felice Assenza 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale 

ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs n. 82/2005  

M
IP

A
A

F
 - S

egreteria P
IU

E
 - P

rot. U
scita N

.9049395 del 10/08/2020



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

E DELL’UNIONE EUROPEA 

7 

 

ALLEGATO I – Graduatoria 

  
 

Proponente Nome Progetto 
Punteggio 

valutazione 
ESITO* 

CAMST GROUP SOC COOP 
ARL 

LA RISTORAZIONE HPP 80 AMMESSO 

SPHERA ANCAPSULATION 
SRL 

RISOURCE 74 AMMESSO 

ACLI APS THE AVANCER 74 AMMESSO 

SISTEM SRL FOOD RED SISTEM 71 AMMESSO 

PACKING SRL 2 FOOD 2 WASTE 69 AMMESSO 

CARITAS DIOCESANA 
MATERA IRSINA 

CIBO RECUPERATO VALORE 
RITROVATO 

65 AMMESSO 

COMUNITA' EMANUELE 
ONLUS- EMPORIO SOLIDALE 

STOP ALLO SPRECO 65 AMMESSO 

UNIVERSITA' ALMA MATER 
BOLOGNA 

LIGHT ON SHELF LIFE 64 AMMESSO 

COMUNE DI CIVITAVECCHIA NO SPRESO VIN..CO 64 AMMESSO 

UNIVERSITA' LA SAPIENZA' ORTO PACK HELT 63 AMMESSO 

ASSOCIAZIONE SANTA 
CATERINA DA SIENA 

SENZA SPRECARE 
OPPORTUNITA' 

61 AMMESSO 

NON SOLO PANE FEED CITY 61 AMMESSO 

VERLATA LAVORO SOC COOP ECCEDENZA SOTTO ZERO 61 AMMESSO 

CARITAS DIOCESANA  FOOD 4 LIFE 61 AMMESSO 

UNIVERSITA' DELLA TUSCIA RI-STORE 61 AMMESSO 

M
IP

A
A

F
 - S

egreteria P
IU

E
 - P

rot. U
scita N

.9049395 del 10/08/2020



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

E DELL’UNIONE EUROPEA 

8 

 

Proponente Nome Progetto 
Punteggio 

valutazione 
ESITO* 

CAPECCHI SPA 
SHELF LIFE COTTURA 
SOTTOVUOTO 

61 AMMESSO 

UNIVERSITA' MODENA E 
REGGIO 

SHELF LIFE SECONDARIA 60 IDONEO 

CANTATORE VINCENZO BIORECUPERO DI SCARTI - NON IDONEO 

FRANCO PIGNATARO SRL BELLI IN BANCO - NON IDONEO 

SENSOR CHAIN FOR 
BUSINESS SRL 

GOFREDO BASTA SPRECHI - NON IDONEO 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CALABRIA 

PROSORT - NON IDONEO 

COMUNE DI UGENTO 
ECCEDENZA SENZA 
SCADENZA 

- NON IDONEO 

LAST MINUT MARKET NON PIU' RECUPERABILI - NON IDONEO 

CENTRO STUDI ECONOMIA 
APPLICATA ALL'INGEGNERIA 

ESOFRUTTA - NON IDONEO 

COMUNE DI CISTERNA DI 
LATINA 

PIATTOFORMA NO WASTE - NON IDONEO 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

LOW IMPACT NUTS - NON IDONEO 

SPUMADORO SPA 
NUOVO PACKAGING 
SOSTENIBILE 

- NON IDONEO 

FONDAZIONE PROGETTO 
ARCA ONLUS  

SPRECHI NOI NO - NON IDONEO 

RECUPERIAMO SRL REGUSTO FOR FOOD - NON IDONEO 

CARPE DIEM SRL VIRTUTE PANIS - NON IDONEO 

UNIVERSITA' DI PERUGIA - 
DIP INGEGNERIA 

RECUPERO PROD. IN 
SCADENZA 

- NON IDONEO 

M
IP

A
A

F
 - S

egreteria P
IU

E
 - P

rot. U
scita N

.9049395 del 10/08/2020



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

E DELL’UNIONE EUROPEA 

9 

 

Proponente Nome Progetto 
Punteggio 

valutazione 
ESITO* 

AMBITO TERRITORIALE 
SOCIALE LOCRI 

CIBO IN CIRCOLO - NON IDONEO 

ARGO SOCIETA 
COOPERATIVA 

FRESCO E PRONTO - NON IDONEO 

COOPERATIVA 
PUGLIACHEVAI 

METROPOLITAN SHELF 
FOOD 

- NON IDONEO 

FONDAZIONE MADONNA 
DEL SOCCORSO ONLUS 

PAESE ECOSOSTENIBILE - NON IDONEO 

POZZO DI SIGAR SOC COOP PANE QUOTIDIANO - NON IDONEO 

CREA SPRECO MENO INSALATA - NON IDONEO 

CESTHA SHELL LIFE - NON IDONEO 

ASSOCIAZIONE CAST OLTRE LO SPRECO - NON IDONEO 

BABELE SOC COP SOCIALE REAL - NON IDONEO 

ASSOCIAZIONE BORGHI 
AUTENTICI D'ITALIA 

BORGHI BAG - NON IDONEO 

UNIVERLAB SRL FOOD LIFE - NON IDONEO 

BIO NATURA LA FORMA PERFETTA - NON IDONEO 

ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO SAN 
MARTINO 

SLIL - NON IDONEO 

LA PIEVE SOC COOP SFAMARE RAVENNA - NON IDONEO 

SVILUPPOH SRL LIFT 4 FOOD - NON IDONEO 

LOGICA SNC  
MIGLIORE CONSERVAZIONE 
ALIMENTI 

- NON IDONEO 

M
IP

A
A

F
 - S

egreteria P
IU

E
 - P

rot. U
scita N

.9049395 del 10/08/2020



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

E DELL’UNIONE EUROPEA 

10 

 

Proponente Nome Progetto 
Punteggio 

valutazione 
ESITO* 

ASSOCIAZIONE SALVE 
TURISMO 

ACQUISTO QUANTO BASTA - NON IDONEO 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
MESSINA 

BIOCONVERSIONE DEL 
MALLO 

- NON IDONEO 

CROCE ROSSA ITALIANA  
PRONTO SOCCORSO 
ALIMENTARE 

- NON IDONEO 

IRVAT RE CONDIZIO - NON IDONEO 

ZAGHIS SRL AUMENTO SHELF LIFE - NON IDONEO 

CITTA' DI MONOPOLI ALIMENTARE LA PESCA - NON IDONEO 

IRTEF MAISTRASSA - NON IDONEO 

CUPANE MARIA 
ESSICCAMENTO MICRONDE 
VEGETALI 

- NON IDONEO 

 

(*) Esito AMMESSO: ammesso al finanziamento; 

  Esito IDONEO: punteggio ≥ 60/100; 

  Esito NON IDONEO: punteggio < 60/100, riportati in ordine alfabetico dei proponenti. 

 

M
IP

A
A

F
 - S

egreteria P
IU

E
 - P

rot. U
scita N

.9049395 del 10/08/2020


